
ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 16 DE AGOSTO DE 

2021 ÀS 19:00 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, ao 

décimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, hora regional, 

no Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de Desidério, estado da Bahia, perante à 

referida Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a 

presença em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a 

presente sessão. O presidente convocou o vereador Acácio Givanno para substituir o primeiro 

Secretário Gerson de Carvalho, após o presidente convocou o vereador Jânio de Carvalho Nunes 

para realização da chamada nominal, estando presentes os vereadores: Jorge Cavalcante, Paulo 

Luciano, Joacy Ferreira, Jânio de Carvalho, Marusan Ferreira, João Neres, Jair Lisboa, Acácio 

Givanno, Cleusnélio Santana e Erasmo de Carvalho. Em seguida o Vereador Jânio de Carvalho 

realizou a leitura do trecho bíblico, em seguida foi feito um minuto de silencio em homenagem 

às famílias das vítimas do COvid-19. 

Por meio de votação foi dispensada a leitura das atas por maioria absoluta do vereadores. 

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE, Pedindo que a Procuradora Kelly Portela que 

fizesse a leitura dos documentos da Pauta, quais sejam: 

OFICIO N° 079/2021 – Solicita a indicação de 02 nomes de representantes dessa entidade para 

compor o CMDS- Conselho municipal de desenvolvimento sustentável, sendo um titular e o 

outro suplente- de autoria da Secretaria Municipal de Agricultura Sra. Patrícia Jane Rocha. 

CONVITE – O Conselho Municipal de Assistência social, em parceria com a Secretaria Municipal 

de assistência social, convidam para a conferencia municipal de assistência social-de autoria do 

Conselho Municipal de assistência social, em parceria com a secretaria municipal de assistência 

social. 

MOÇÃO DE PESAR N° 09/2021 – Moção de pesar pelo falecimento as Srª Hinayna Nogueira 

Weber, ocorrido dia 27 de julho de 2021- de autoria do vereador Devanir Rodrigues Figueira. 

INDICAÇÃO Nº135/2021 – “Pavimentação asfáltica dos povoados de Batalha e Volta da Ema”. – 

de autoria do vereador Jânio de Carvalho. 

INDICAÇÃO Nº193/2021 - “Pavimentação asfáltica das ruas Fortaleza, São Francisco, Ceará e 

suas travessas no bairro Cidade Nova”. - de autoria do vereador Joacy Ferreira de Carvalho. 

INDICAÇÃO Nº218/2021 - “Pavimentação asfáltica no povoado de Cera”. - de autoria do 

vereador João Neres de Carvalho Filho. 



INDICAÇÃO Nº85/2021 - “Fornecer por meio do órgão competente, material escolar aos 

estudantes carentes matriculados nas escolas municipais, através da implantação do programa 

kit estudante”. - de autoria do vereador Cleusnélio da Silva Santana. 

INDICAÇÃO Nº198/2021 - “Pavimentação asfáltica ligando os povoados de Nado ao povoado de 

Porto Alegre”. - de autoria do vereador Jair Lisboa de Souza. 

INDICAÇÃO Nº256/2021 - “Pavimentação asfáltica nos povoados de Tucanos e Braço Grande”. 

- de autoria do vereador Erasmo de Carvalho Filho. 

INDICAÇÃO Nº258/2021 - “Indica a preemente necessidade de instalação de braços nos postes 

e iluminação, próximo ás residências no Povoado Capão da Vila, zona rural de São Desidério-

Ba.”. - de autoria do vereador Pulo Luciano dos Santos Oliveira. 

 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente franqueou a palavra aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 5 minutos. 

O vereador Joacy de Carvalho, iniciou cumprimentando a todos, agradeceu a presença de todos, 

comentou sobre a importância das redes sociais para transmitir as sessões para a população, 

falou sobre sua indicação, falou sobre a questão das cobranças por parte da população para com 

os vereadores, comentou sobre sua satisfação em ter os vereadores assinando suas indicações, 

se declarou satisfeito com a gestão do prefeito José Carlos, disse ainda que as obras estão 

acontecendo por conta do comprometimento de todos, falou sobre a questão do projeto,  

despediu-se de todos agradecendo. 

O vereador Marusan Ferreira, iniciou cumprimentando a todos e parabenizando o vereador 

Joacy Ferreira pela indicação e despediu-se de todos agradecendo. 

O vereador Acácio Givanno, o vereador iniciou cumprimentando a todos, falou sobre suas idas 

até a zona rural e aos povoados, pediu aos colegas que façam o mesmo, parabenizou ao prefeito 

e agradeceu pelo executivo realizar suas indicações, agradeceu a Deus por nos conceder a saúde 

e a paz, e despediu-se de todos.  

O vereador Jorge Cavalcante, iniciou cumprimentando a todos, o mesmo iniciou falando sobre 

a importância das indicações dos vereadores, falou sobre a satisfação em ter suas indicações 

executadas, parabenizou o prefeito por seu comprometimento, parabenizou o secretário de 

infraestrutura José Rodrigues, falou sobre a importância do projeto dos conselhos, falou sobre 

seu tempo de conselheiro, parabenizou ao presidente pela humildade e tudo que vem sendo 

realizado, despediu-se de todos agradecendo. 

O vereador Jair Lisboa, iniciou desejando boa noite a todos, falou sobre as indicações colocadas 

nessa noite e descreveu a importância das mesmas, explanou sobre sua indicação, pediu aos 

colegas para assinar em suas indicações, parabenizou o vereador Jânio de Carvalho, falou sobre 

as ambulâncias adquiridas pelo município, parabenizou ao presidente e despediu-se de todos 

agradecendo. 

O vereador Cleusnélio de Santana, iniciou sua fala cumprimentando a todos, falou sobre a 

importância das indicações, parabenizou o presidente, falou sobre a execução das indicações 

que vem sendo apresentadas, afirmou que essa gestão está dando certo pela parceria que que 



vem sendo feita em parceria da câmara com a prefeitura, falou sobre sua indicação e declarou 

a importância da mesma para a sociedade,  parabenizou os colegas por suas indicações, finalizou 

afirmando a importância de ter união e trabalhar em conjunto. Agradeceu a todos e se despediu. 

O vereador João Neres, iniciou cumprimentando e desejando uma boa noite a todos, falou sobre 

os projetos e investimentos que vem sendo feitos no município, parabenizou a todos pelo 

trabalho que vem sendo realizado, falou sobre algumas obras que são necessárias para melhorar 

o município, falou sobre  importância das idas a Brasília e da luta para que as obras venham a 

ser realizadas, comentou sobre a importância das indicações dos colegas, comentou sobre suas 

vistorias nas obras que vem sendo realizadas, desejou melhoras para o colega Devanir Figueira, 

falou sobre a visita do presidente da Câmara de Muquem do São Francisco, comentou sobre sua 

conversa com o vereador Acácio Givanno, e com o vereador Cleusnélio Santana, afirmou que 

pretende continuar trabalhando baseado no dialogo e na união, despediu-se agradecendo a 

todos.  

O vereador Jânio de Carvalho, iniciou cumprimentando a todos, aos presentes, funcionários, 

aos colegas e quem acompanha pelas redes sociais, declarou que pede sempre sabedoria a Deus 

para o auxiliar no andamento de seu trabalho, se declarou grata a Deus pelas oportunidades 

que ele tem lhe dado e também aos colegas, falou sobre a competência e a responsabilidade 

por parte dos vereadores para com a sociedade, falo sobre a importância de todos os projetos 

que vem sendo realizadas, principalmente na saúde, citou algumas obras que vem sendo 

inauguradas, falou sobre o comprometimento do prefeito José Carlos, falou sobre as limitações 

da prefeitura, falou da importância de da oportunidade pra as famílias do município, comentou 

sobre o projeto de lei apresentados e se despediu de todos agradecendo. 

 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE: 

Tendo, todos os vereadores, feito uso da tribuna, o Presidente Paulo Luciano, deu por encerado 

o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, o vereador Acácio Givanno, substituindo o 

segundo secretário Gerson de Carvalho fez a leitura das Indicações e o Segundo Secretário Jânio 

de Carvalho, fez a leitura dos ofícios. Observando o número legal o presidente declarou aberta 

a votação das indicações apresentadas, sendo todas foram aprovadas por unanimidade. Tendo 

cumprido todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, Presidente agradeceu a presença 

de todos e com a presença de Deus declaro encerrada a presente sessão. Eu e Gerson de 

Carvalho Pereira, Primeiro Secretário, determinamos que a presente ata que, após lida e não 

havendo retificação ou impugnação, vai assim pelo senhor Presidente, nos termos do § 5° do 

art. 93 do Regimento Interno deste Municipal de São Desidério, dezesseis de agosto de dois mil 

e vinte e um. 

 

São Desidério 

16 de agosto de 2021 


